
 1 

 

COMUNE DI MONTEPAONE 

P. IVA 00297260796     (Provincia di Catanzaro)     Tel. 0967/49294-5-6 

Fax 49180 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 46    Reg. Del. 

 

 

OGGETTO: Approvazione schema convenzione tra Il Comune di Montepaone e 

l’Associazione “Confraternita di Misericordia” per l’assistenza scolastica  di 

alunni diversamente abili frequentanti le scuole dell’Istituto Comprensivo di 

Montepaone.  

 

 

 

L’anno duemiladodici, il giorno otto, del mese di marzo alle ore 13:50, nella solita sala delle 

adunanze della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone: 

 

 

 

N/ro 

d’ 

ord. 

 

 

 

Cognome e nome 

 

 

 

 

Qualifica 

 

 

 

 

Presente 

 

 

 

Assente 

 

 

1 

2 

3 

4 

5 

 

 

Dott. Francesco Froio 

Dott. Michele Malta 

Dott. Salvatore Galati 

Avv. Giuseppe Macrì 

Sig. Roberto Sestito 

 

Sindaco 

Vicesindaco 

Assessore 

 “ 

“ 

 

 

 

 

X 

X 

 

X 

X 

 

 

 

X 

 

 

   

Assiste il  Segretario Comunale Dott. Giuseppe Scarpino 

  Presiede il Sindaco Dott. Francesco Froio, il quale, riconosciuta la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 

 

− Il Comune di Soverato –Settore Politiche Sociali-  facendo seguito all’assemblea dei 

sindaci tenutasi lo scorso 22 settembre e alle stesse note n. 14156 di prot del 

07/10/2011 e n. 14419 di prot del 12/10/2011, con ,le quali viene richiesto a questo 

Ente il numero degli alunni diversamente abili, gravi, frequentanti le scuole 

dell’istituto comprensivo statale “Mario Squillace” di Montepaone; 

 



 2 

− Con nota n. 6949/A16 di prot. del 13/10/2011 il dirigente scolastico dell’Istituto 

Comprensivo Statale di Montepaone ha comunicato i nominativi di due alunni 

diversamente abili frequentanti rispettivamente la classe I sez. B e la classe III  sez. B; 

 

− Con nota  n. 9993 di prot. del 13/10/2011, sono stati comunicati, i suddetti nominativi,  

all’ufficio del piano di zona  degli interventi e dei servizi sociali di Soverato;  

 

− La L 104/92 art. 13 comma 1 espressamente prevede “l’ integrazione scolastica della 

persona handicappata nelle sezioni e nelle classi comuni delle scuole di ogni ordine e 

grado anche attraverso la programmazione coordinata dei servizi scolastici con quelli 

sanitari, socio-assistenziali, culturali, ricreativi, sportivi e con altre attività sul 

territorio gestite da enti pubblici o privati. A tale scopo gli enti locali, gli organi 

scolastici e le unità sanitarie locali, nell’ambito delle rispettive competenze, stipulano 

gli accordi di programma di cui all’articolo 27 della legge 8 giugno 1990, n.142”; 

 

− La L. 112/98 art. 139, in materia di trasferimenti di competenze alle province ed ai 

comuni, espressamente prevede che “sono attribuiti alle province, in relazione 

all’istruzione secondaria superiore, e ai comuni in relazione agli altri gradi inferiori 

di scuola, i compiti e le funzioni concernenti i servizi di supporto organizzativo del 

servizio di istruzione per gli alunni con handicap o in situazione di svantaggio”; 

 

− La L. 328/00 art. 6 comma 3 stabilisce che i comuni, nell’esercizio delle funzioni di 

cui ai commi 1 e 2 provvedono a garantire ai cittadini i diritti di partecipazione al 

controllo di qualità dei servizi, secondo le modalità previste dagli statuti comunali; 

 

Considerato che: 

 

− Questo Ente, non avendo  nella propria dotazione organica figure specialistiche per 

l’assistenza scolastica  agli alunni in situazione di disabilità grave, deve, provvedere, al 

fine di assicurare un’efficace, puntuale e corretta gestione del servizio a disciplinare un 

rapporto di collaborazione tra  l’Amministrazione Comunale di Montepaone e 

l’Associazione “Confraternita di Misericordia”; 

 

− Visto  lo schema della convenzione, allegata all’originale della presente, che ne 

costituisce parte integrante e sostanziale e che regola le modalità di gestione del 

servizio di assistenza scolastica per gli  alunni diversamente abili ed i  rapporti che si 

instaurano tra l’Amministrazione Comunale e l’associazione “Confraternita di 

Misericordia”; 

  

− Ritenuto, pertanto, approvare lo schema della convenzione composto di n. 4 articoli,   

 

− Visto  il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 

decreto legs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti unanimi espressi in forma palese; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) Per i motivi, meglio esposti in narrativa, di approvare lo schema  della convenzione, 

allegato all’originale della presente, che ne costituisce quale parte integrante e sostanziale, 

con la associazione “Confraternita di Misericordia” con sede legale in Via Fra Giacomo   



 3 

e sede sociale in Via Galliano a Soverato, rappresentata legalmente dalla sig.ra Antonella 

Cutruzzolà, in qualità di governatrice  della stessa associazione,  per l’assistenza scolastica 

a  due alunni diversamente abili frequentanti le scuole dell’istituto comprensivo di 

Montepaone; 

 

2) Dare atto che il Responsabile del servizio competente provvederà alla stipula definitiva 

della  suddetta convenzione ed ad adottare ogni  ulteriore provvedimento per la completa 

definizione, compreso il relativo impegno di spesa, previsto dalla stessa convenzione; 

 

3) Trasmettere copia della presente deliberazione alla rappresentante legale dell’associazione 

confraternita di Misericordia, con sede in Soverato  alla Via Fra Giacomo e alla Dirigente 

Scolastica dell’Iistituto Comprensivo di Montepaone. 

 

4) Stante l’urgenza, dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 

 Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL    SEGRETARIO                                                                IL SINDACO-PRESIDENTE 

Dott. Giuseppe Scarpino                                                              Dott. Francesco Froio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 del T.U. delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, viene pubblicata   all’Albo     Pretorio      per       quindici     giorni   consecutivi 

decorrenti dal _12/03/2012_______ al  __27/03/2012________ . 

 

IL RESP. DELL’ALBO                                          IL SEGRETARIO 

Sig.ra Fabbio Rosaria                                                                            Dott. Giuseppe Scarpino                                                       

 

 

 

 

/_X_ / Comunicata ai Capigruppo Consiliari, contestualmente all’affissione all’albo, con nota 

prot. n. _2696_______ del __12/03/2012_________________ , ai sensi dell’art. 125 

del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

/__ / Comunicata al Prefetto di Catanzaro, contestualmente all’affissione all’albo, con nota 

prot. n. _________ del ________________ , ai sensi dell’art. 135 del T.U. delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

 

 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva  

 

/___/  il  _____________________ , ai sensi dell’art. 134, comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, 

n. 267, trascorso il decimo giorno dalla sua pubblicazione. 

 

/___/  il   ____________________  , ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, 

n. 267, perché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 

IL SEGRETARIO 

 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su attestazione del messo comunale, 

certifica che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio dal 

_________________ al ________________ , senza seguito di ricorsi. 

                                                                                                                          

                                                                                                            IL SEGRETARIO  

 


